
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 3

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              300.00
04128120140980000    0101000000          339039              300.00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 962/2012, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450944

A Diretora Administrativo-Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº. 953, de 17 de 
outubro de 2012.
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor Sr. DEYVID MAIA DA SILVA, matrícula 
nº.5893358/1, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 041/2012 
fi rmado entre CREDCIDADÃO e a empresa SERVIEL - SERVIÇOS 
LTDA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
OLINDA KOGA TEXEIRA
Diretora Administrativo-Financeira em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451248

PORTARIA: 2012/0963
Objetivo: A fi m de participar II Congresso Amazônico de 
Desenvolvimento Sustentável que acontecerá na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451308

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 51/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 

móveis, novos, com instalação/montagem na sede da IOE, 

conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 

Referência do edital.

Entrega do Edital: A partir de 24/10/2012 na sede da IOe no 

horário de 08:00 às 14:00.

Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 

de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 

www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 

Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       449052   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº197/2012-SEICOM BELÉM, 23 DE OUTUBRO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451415
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 014/2012, de 11.06.2012 publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.186, de 27/06/2012,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 196/2012-SEICOM de 17 de 
Outubro de 2012, que CONCEDEU diárias aos servidores MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, GRÉGOIRE FRANCISCO DA 
ROCHA GIROUD e MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.264 de 19 de Outubro 
de 2012.
Mário Avelino Wanzeler de Matos
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450894
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADESIVOS PLÁSTICOS
PROCESSO Nº: 2012/373558
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: AL COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 14.121.215/0001-
75; VALOR GLOBAL R$ 3.589,00 (três mil, quinhentos e oitenta 
e nove reais);
Belém, 23 de outubro de 2012 .
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451310

PORTARIA Nº 131 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 34 de 29 de 
Março de 2012.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de NOVEMBRO/2012, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO DE 2012

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

15580/1 ADEMIR PACHECO DE 
ARAÚJO

01/02/11 A 
31/01/12

05/11/12 A 
04/12/12

18287/1 BENEDITO OLIVEIRA 
POMPEU

01/06/11 A 
30/05/12

05/11/12 A 
04/12/12

22314/1 EVALDO C. DAS CHAGAS 01/07/11 A 
30/06/12

05/11/12 A 
04/12/12

23043/1 FRANCISCO VALMIR M. 
RIBEIRO

01/04/11 A 
31/03/12

05/11/12 A 
04/12/12

2062259/1 HUMBERTO SALVADOR 
FILHO

13/08/10 A 
12/08/11

05/11/12 A 
04/12/12

5009154/1 JOÃO CARLOS M. 
GONÇALVES

28/07/11 A 
27/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

15920/1 JORGE DA CRUZ 
ALMEIDA

03/09/11 A 
02/09/12

05/11/12 A 
04/12/12

832057/1 JORGE LUIS DOS S. 
BRAGA

01/05/11 A 
30/04/12

05/11/12 A 
04/12/12

17/671/1 JOSÉ CARLOS PEREIRA 
FILHO

01/08/11 A 
31/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

12270/1 JUSCELINO CHAGAS DE 
BRITO

07/06/11 A 
06/06/12

12/11/12 A 
11/12/12

12858/1 MARIA DE FÁTIMA P. 
OLIVEIRA

15/08/10 A 
14/08/11

19/11/12 A 
18/12/12

18120/1 MOISANIEL DA SILVA 
ALVES

01/11/11 A 
31/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

11878/1 MANOEL ANTONIO RAYOL 25/10/11 A 
24/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

18260/1 MANOEL FERREIRA DE 
MATOS

01/11/11 A 
31/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

57233771/2 NILENA NICOLI VERAS 
DOS SANTOS

01/08/11 A 
31/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

16080/1 OURIVLDO V. DE SOUSA 03/09/11 A 
02/09/12

05/11/12 A 
04/12/12

22403/1 PAULO JOAQUIM PINA 12/07/11 A 
11/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

22845/1 PEDRO LUCIANO DE 
SOUZA 

01/04/11 A 
31/03/12

05/11/12 A 
04/12/12

18740/2 SERGIO VICTOR C. 
CAMPOS

01/11/11 A 
31/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

12025/1 SEVERINO JANUÁRIO 
BATISTA

22/10/11 A 
21/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

18830/1 RAIMUNDA DE CASTRO 
ALVARENGA

01/12/10 A 
30/11/11

05/11/12 A 
04/12/12

5889260/1 RAIMUNDO SERGIO M. 
SANTOS

01/04/11 A 
31/03/12

05/11/12 A 
04/12/12

17701/1 RAIMUNDO MONTEIRO 
NETO

01/11/11 A 
31/10/12

05/11/12 A 
04/12/12

5009146/1 ROSINETE VIDEAL 
CARVALHO

16/07/11 A 
15/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

54185780/1 STELIO DOS SANTOS 
CORREA

01/07/11 A 
30/06/12 

15/10/12 A 
13/11/12

18210/1 VEREDIANO DE A. 
MORAES

02/07/11 A 
01/07/12

05/11/12 A 
04/12/12

15490/1 VALENTIM PEREIRA 
SILVA

01/10/11 A 
30/09/12

05/11/12 A 
04/12/12

10901/1 WILSON MARTINS DE 
LIMA

08/07/11 A 
07/07/12

19/11/12 A 
18/12/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 22 de Outubro de 
2012.
Engº Agrº CREEDEN GAUCH
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 132 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, 
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JULIO CESAR PINHEIRO MOREIRA, 
ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula 13293/1 para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 089/2012,  que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada em obras 
para reforma do almoxarifado e refeitório.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22 DE OUTUBRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450920

PORTARIA: 4888/2012
Objetivo: Paticipar do Treinamento em Educação Continuada em 
Saúde Animal - Capacitação de Médicos Veterinários - Capacitação 
de Médicos Veterinários em Educação Sanitária, atendendo a 
meta 12 etapa 12.2 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AVEIRO/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br


